令和７年度第１回運営推進会議

                         令和７年４月２５（金）
出席者
高齢者介護保険係：石田様  地域包括支援センター：田中様  大久保区区長：坪井様
民生委員：山田様 元老人クラブ会長：田中様  秋津小学校：宇佐美様
いきいきサロンお世話役：湯本様
社長：宮崎 慎也 専務：阿部 徳善 会長：宮崎 祐子
DS 管理者：中澤 恵 GH 管理者兼ケアマネ：家塚 昌代

Ⅰ．グループホームゆりかごについて
・利用者：９名（女性）４／２５現在 ・年齢：７７歳～９７歳（平均年齢８９.３歳）
・介護度：要介護１⇒２名 要介護２⇒２名 要介護３⇒２名

要介護４⇒２名 要介護５⇒１名（平均介護度２.８）
・出身地：飯山市８名 野沢温泉村１名
・入居年数：５年以上⇒１名／１年以上５年未満⇒４名／１年未満⇒４名
・３／１８：永眠される（９９歳）
・３／２６：緊急受診 心不全にて１ヶ月の入院治療が必要との診断で退所
・４／１：新規入所（飯山市 ９０歳 要介護１）
・４／１１：新規入所（飯山市 ８２歳 要介護３）

Ⅱ．利用者活動状況
・２月２３日：やしょうま作り
・３月２日：ひな祭り（桜もち作り）
・４月１３日：お誕生日会
・今後の予定：お花見ドライブ・母の日イベント・おやき作り・家族会などを予定

Ⅲ．スタッフ関連
＊３月１８日／４月１５日：Ｇ会議（会議後勉強会）勉強会内容：脳の仕組み／接遇

＊コロナ感染報告
３／１→利用者様１名熱発  ３／２→高熱にて救急搬送 コロナ陽性にて入院
３／４→４名の利用者様 喉の痛みと熱発 職員１名コロナ陽性
３／５→１名検査キッドにて陽性 ３／６→２名検査キッドにて陽性
３／７→１名検査キッドにて陽性 （４名は施設内療養）
３／１２→検査キッドにて全員陰性

Ⅳ．デイサービスより

Ⅴ．今回の議題       【運営推進会議とは】

次回運営推進会議：６月中旬以降で予定しております。

＊個人情報を含む為、役職のみ紹介

市介護保険係長、地域包括支援センター職員、地区区長、民生委員、地域住民代表、
地区小学校長、地区高齢者サロン代表、
法人代表、法人専務、グループホーム管理者、グループホーム主任、デイサービス管理者

宅幼老所ゆりかごについて
2025 年 4 月吉日

＊利 用 者：   42 名（男性 12 名、女性 30 名）…内 入院・長期ｼｮｰﾄ 3 名
＊年   齢：   70 歳～99 歳（平均年齢 86.2 歳）
＊要介護度： 要介護 1・・・16 名  要介護 2・・・13 名  要介護 3・・・10 名
       要介護 4・・・3 名 、要介護 5・・ 0 名
       平均介護度 2.0（前回平均介護度 1.97）
＊出 身 地： 飯山市 42 名

＊活動報告：＜３月レク活動＞ 桜餅作り・日向ぼっこ・仮装雛祭り・お彼岸ぼたもち等

                お誕生会！

日向ぼっこ中！

猫           が来ました

桜 餅 作 り

写真掲載多数のため、非表示です。

    ＜４月レク活動＞ 鯉のぼり作り・ゲーム・桜ﾄﾞﾗｲﾌﾞ・歌の会等

＊スタッフ関係
・3 月 D 会議
・4 月 D 会議…身体拘束について

  いい夫婦の日？

日向ぼっこ

コレ安いじゃん！ 花びらゲーム    お花見ﾄﾞﾗｲﾌﾞ

お手玉披露

写真掲載多数のため、非表示です。

令和７年度第２回運営推進会議

                         令和７年６月２６（木）
出席者
高齢者介護保険係：石田様  地域包括支援センター：田中様  大久保区区長：坪井様
民生委員：山田様 元老人クラブ会長：田中様  秋津小学校：宇佐美様
いきいきサロンお世話役：湯本様
社長：宮崎 慎也 専務：阿部 徳善 会長：宮崎 祐子
DS 管理者：中澤 恵 GH 管理者兼ケアマネ：家塚 昌代 GH 主任：小林 正樹

Ⅰ．グループホームゆりかごについて（６／２６現在）
・利用者：９名（女性） ・年齢：７７歳～９７歳（平均年齢８９.３歳）
・介護度：要介護１⇒２名 要介護２⇒２名 要介護３⇒２名

要介護４⇒２名 要介護５⇒１名（平均介護度２.８）
・出身地：飯山市８名 野沢温泉村１名
・入居年数：５年以上⇒１名／１年以上５年未満⇒４名／１年未満⇒４名

Ⅱ．利用者活動状況
・４月２６日：お花見ドライブ（外でお昼）
・５月１１日：母の日イベント
・５月３１日：歌のボランティア（デイサービスと合同）
・６月５・７日：菖蒲湯
・６月２１日：バラ公園ドライブ
・今後の予定：あじさいドライブ・七夕イベント・おやき作り・家族会 などを予定して

おります

Ⅲ．スタッフ関連
＊５月１３日／６月１７日：Ｇ会議（会議後勉強会）

勉強会内容：脳の仕組み／認知症の種類・症状・原因
※６月２０日：社内勉強（デイサービス担当）
※管理者研修（会社全体）：５／２０・６／２０（各部署より２名・計６回）

Ⅳ．デイサービスより

Ⅴ．今回の議題       【身体拘束のグレーゾーン】

次回運営推進会議：８月中旬以降で予定しております。

＊個人情報を含む為、役職のみ紹介

市介護保険係長、地域包括支援センター職員、地区区長、民生委員、地域住民代表、
地区小学校長、地区高齢者サロン代表、
法人代表、法人専務、グループホーム管理者、グループホーム主任、デイサービス管理者

宅幼老所ゆりかごについて
2025 年 6 月吉日

＊利 用 者：   41 名（男性 10 名、女性 30 名）…内 入院・長期ｼｮｰﾄ 6 名
＊年   齢：   70 歳～99 歳（平均年齢 86.2 歳）
＊要介護度： 要介護 1・・・13 名  要介護 2・・・16 名  要介護 3・・・9 名
       要介護 4・・・3 名 、要介護 5・・ 0 名
       平均介護度 2.0（前回平均介護度 2.0）
＊出 身 地： 飯山市 40 名

＊活動報告：＜5 月レク活動＞ 歌のボランティア訪問（アコーディオン・二胡）、各種ゲーム（お手玉
棒倒し・お玉リレー、魚釣り…）、日向ぼっこ等

懐かしのあやとり！

演奏会！

ニラのゴミ取り

日向ぼっこ！
足を使って！

写真掲載多数のため、非表示です。

＜6 月レク活動＞
菖蒲湯、おやつ作り、ゲーム（ﾄﾗﾝﾌﾟ・ボール・タワー積み）
日向ぼっこ等

下肢筋力維持のため！

おやつ作り
社内学習会・デイ会議

ひんやりおやつ

写真掲載多数のため、非表示です。

令和７年度第３回運営推進会議

                         令和７年８月２６（木）
出席者
高齢者介護保険係：石田様  地域包括支援センター：田中様  大久保区区長：坪井様
民生委員：山田様 元老人クラブ会長：田中様  秋津小学校：宇佐美様
いきいきサロンお世話役：湯本様
社長：宮崎 慎也 専務：阿部 徳善 会長：宮崎 祐子
DS 管理者：中澤 恵 GH 管理者兼ケアマネ：家塚 昌代 GH 主任：小林 正樹

Ⅰ．グループホームゆりかごについて（６／２６現在）
・利用者：９名（女性） ・年齢：７７歳～９７歳（平均年齢９０．６歳）
・介護度：要介護１⇒３名 要介護２⇒２名 要介護３⇒２名

要介護４⇒１名 要介護５⇒１名（平均介護度２.３）
・出身地：飯山市８名 野沢温泉村１名
・入居年数：５年以上⇒１名／１年以上５年未満⇒４名／１年未満⇒４名

Ⅱ．利用者活動状況
・７月１４日：1 名退所（他施設へ）  7 月１５日：1 名入所（要介護２／９３歳）
・７月４日：あじさいドライブ
・７月７日：七夕イベント（手作り七夕ゼリー・お魚(お金)釣りゲーム）
・７月１５日：歌のボランティア（デイサービスと）
・７月２７日：家族会 ・８月９日：流しソーメン ・８月１１日：スイカ割り
・８月１５日：永眠される（９７歳） ・８月２４日：１名入所（要介護１／８５歳）
・今後の予定：お誕生日会・敬老の日イベントなどを予定しております。

Ⅲ．ヒヤリハット
・職員が気付くと、ベットから車椅子に移っている。
・夕の薬を昼に飲ませてしまう。
・職員が見守りをしていたが、立ち上った際にふらつき壁に身体をぶつけてしまう。

Ⅳ．スタッフ関連
＊７月１５日／８月１９日：Ｇ会議（会議後勉強会）

勉強会内容：夜間想定の避難確認／身体拘束について
※７月７日～１１日：社会福祉専門学校生実習

Ⅴ．デイサービスより

Ⅵ．今回の議題       【身体拘束のグレーゾーン】

次回運営推進会議：１０月中旬以降で予定しております。

＊個人情報を含む為、役職のみ紹介

市介護保険係長、地域包括支援センター職員、地区区長、民生委員、地域住民代表、
地区小学校長、地区高齢者サロン代表、
法人代表、法人専務、グループホーム管理者、グループホーム主任、デイサービス管理者

宅幼老所ゆりかごについて
2025 年 8 月吉日

＊利 用 者：   43 名（男性 12 名、女性 31 名）…内 入院・長期ｼｮｰﾄ 7 名
＊年   齢：   70 歳～99 歳（平均年齢 86.2 歳）
＊要介護度： 要介護 1・・・12 名  要介護 2・・・19 名  要介護 3・・・8 名
       要介護 4・・・3 名 、要介護 5・・ 1 名
       平均介護度 2.1（前回平均介護度 2.0）
＊出 身 地： 飯山市 43 名

＊活動報告：＜7 月レク活動＞ 歌のボランティア訪問、ゼリー盛り付け、ゲーム等

！

サボテンの花！

ゼリー盛り付け

歌のボランティア訪問！

仲良し

写真掲載多数のため、非表示です。

＜８月レク活動＞スイカ割り、流しそうめん
       夏祭り、ゲーム等
＜スタッフ関係＞デイ会議・大掃除等

サボテン植え付け！

恒例流しそうめん！

写真掲載多数のため、非表示です。

令和７年度第 4 回運営推進会議

                         令和７年１０月２４（金）
出席者
高齢者介護保険係：石田様  地域包括支援センター：田中様  大久保区区長：坪井様
民生委員：山田様 元老人クラブ会長：田中様  秋津小学校：宇佐美様
いきいきサロンお世話役：湯本様
社長：宮崎 慎也 専務：阿部 徳善 会長：宮崎 祐子
DS 管理者：中澤 恵 GH 管理者：小林 正樹

Ⅰ．グループホームゆりかごについて（１０／２４現在）
・利用者：９名（女性） ・年齢：７７歳～９８歳（平均年齢８９．７歳）
・介護度：要介護１⇒３名 要介護２⇒３名 要介護３⇒１名

要介護４⇒１名 要介護５⇒１名（平均介護度２.３）
・出身地：飯山市８名 野沢温泉村１名
・入居年数：５年以上⇒１名／１年以上５年未満⇒４名／１年未満⇒４名

Ⅱ．利用者活動状況
・８月２７日 歌ボランティア(デイサービスと合同)
・９月 ７日 コロナ陽性者２名発覚 居室対応開始 ９月１６日 居室対応解除
・９月１６日 お誕生会 ・９月２２日 散髪 ・９月２３日 金魚すくい
・９月２８日 敬老の日イベント ・１０月３日芋ほり ・１０月５日 お誕生会
・今後の予定：ハロウィンイベントや紅葉ドライブを予定しております

Ⅲ．ヒヤリハット

９月 ・薬の飲み忘れ ２件
    ・服の中に入っていた義歯に気付かず洗濯してしまう
     ・お茶を持ったまま利用者様が起きようとするのを手伝おうとして際にバランス

を崩し、お茶が利用者様に掛かってしまう
 １０月 ・居室での転倒・転落 ２件

Ⅳ．スタッフ関連
＊９月１６日／１０月１４日：Ｇ会議（会議後勉強会）

勉強会内容：感染症対策／介護の声掛け、話し方、聴き方の基本
※９月職員２名新型コロナに罹患
・利用者様家族から苦情１件
Ⅴ．デイサービスより

Ⅵ．今回の議題    【 感染症対策 】

次回運営推進会議：１２月中旬以降で予定しております。

＊個人情報を含む為、役職のみ紹介

市介護保険係長、地域包括支援センター職員、地区区長、民生委員、地域住民代表、
地区小学校長、地区高齢者サロン代表、
法人代表、法人専務、グループホーム管理者、グループホーム主任、デイサービス管理者

宅幼老所ゆりかごについて
2025 年 10 月吉日

＊利 用 者：   42 名（男 10 名、女性 32 名）…内 入院・長期ｼｮｰﾄ 3 名
＊年   齢：   70 歳～100 歳（平均年齢 87.2 歳）
＊要介護度： 要介護 1・・・12 名  要介護 2・・・20 名  要介護 3・・・5 名
       要介護 4・・・2 名 、要介護 5・・3 名
       平均介護度 2.14（前回平均介護度 2.1）
＊出 身 地： 飯山市 42 名

＊活動報告： デイ会議：利用者さん獲得に向けてチラシを作る。➞ディの“売り”は何か？
             ・自社菜園で採れた食材を使った昼食やおやつを提供できる。
             ・少人数の受け入れで、細やかな支援（個別支援）ができる。
             ・家庭と同じような浴室で一人ずつゆっくりと入浴して頂ける。
          ➡➡チラシ完成・ｹｱﾏﾈさんに必要時提示・配布してもらう。
            地域の拠点に置いて頂けたら…。
      レク活動：＜9 月＞敬老会（お楽しみ会）・秋の持ち帰り作品（ウサギプレート）作り・バーベキュ

ーゲーム、お彼岸のおはぎふるまい、台湾人ボランティア交流等
           ＜10 月＞ゆりかご運動会・ハロウィン準備・シニア大学ボランティア交流等

敬老会・金太郎

！

！

お彼岸のおはぎ

写真掲載多数のため、非表示です。

何キロあるでしょうか？
ゆりかごのさつまいも‼

 台湾人の何（か）さんが一日ボラに来てくれました。
   午後、“台湾語講座”をやっていただくことに！
   新鮮で刺激的な時間となりました。

恒例・運動会！

シニア大学さん！

写真掲載多数のため、非表示です。